INDICAÇÃO Nº 378/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

reiterando a Indicação Nº 1.209/2022, que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, para que este determine ao Departamento competente desta

Municipalidade, que promova estudos visando à possibilidade de instalar

um “botão do pânico” nas unidades escolares da rede municipal.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista que esse sistema visa

permitir uma ação rápida das forças de segurança, que serão acionadas

imediatamente para o socorro à escola onde ocorra a violência ou mesmo

ameaça.  Podendo interceptar ações criminosas em andamento, e ainda a

simples divulgação da existência desse dispositivo de segurança poderá fazer

com que diminua a possibilidade de ocorrências de ataques de violência nas

escolas.

 O botão de pânico deverá ser instalado em local da

escola onde haja restrição por questão funcional de acesso a alunos a fim de

evitar o acionamento desnecessário

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do Executivo

Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 04 de abril de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
05/04/2023

PRESIDENTE